

No. of Printed Pages : 8

BGGCT-132

BACHELOR OF SCIENCE

(GENERAL) (BSCG)

Term-End Examination

December, 2025

BGGCT-132 : HUMAN GEOGRAPHY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt all Sections as directed.*

(ii) *Marks are indicated against each Section.*

Section-A

1. Answer any *five* of the following questions in about **150** words each : 5×4=20
 - (a) Differentiate between 'percept' and 'fact' with suitable examples.
 - (b) Discuss the major adaptation pattern observed amongst Bushman.

- (c) Describe 'Bhakti Movement' in India in brief.
- (d) Define the terms 'physiological density' and 'agricultural density'.
- (e) Briefly discuss the concept of optimum population.
- (f) Distinguish between 'Hamlet' and 'Village'.
- (g) Write any *four* factors responsible for overall sex ratio.

Section-B

2. Answer any *two* of the following questions in about **400** words each : $2 \times 10 = 20$
- (a) Describe the *four* approaches to study the human the terms environment relationship. Explain any *one* of the them in detail.
 - (b) Define 'race' and 'ethnicity'. Discuss any *three* racial groups of people inhabited in India with their distribution pattern.
 - (c) What is migration ? Explain any *three* forms of mobility with suitable examples.

- (d) Elaborate physical and economic problems related to urban growth.

Section-C

Note : Answer all questions in about 600 words each.

3. Describe the scope of Human Geography. Explain the history of development of Human Geography. 15

Or

Explain the concept of livelihood. Elaborate the forms of adaptations and means of livelihood of specific communities in 'Cold Regions' and 'Hot Regions'.

4. Define language and write the basis for linguistic regionalization. Explain any *two* types of linguistic regions of India. 15

Or

What is culture ? Describe the problems of delimitation of cultural regions of the world. Discuss the impact of globalization on culture.

5. What is the criteria followed by the census of India for defining urban places ? Discuss the nine-fold classification of cities given by Harris. 15

Or

Elaborate the origin and growth of settlements. Describe the basis for delineation of rural settlements by different factors.

6. Critically examine Malthus' theory of population growth. 15

Or

Explain any *four* major patterns of rural settlements with rough sketches. Briefly describe morphology of rural settlement in India.

BGGCT-132

विज्ञान स्नातक (सामान्य) (बी. एस.-सी. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.जी.जी.सी.टी.-132 : मानव भूगोल

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी भागों के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने इंगित हैं।

भाग—क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $5 \times 4 = 20$

(क) उपयुक्त उदाहरणों के साथ 'अवधारणा' और 'तथ्य' के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

(ख) बुशमैन में पाये जाने वाले प्रमुख अनुकूलन प्रतिरूप पर चर्चा कीजिए।

(ग) भारत में 'भक्ति आंदोलन' का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- (घ) 'शरीरक्रियात्मक घनत्व' और 'कृषि घनत्व' शब्दों को परिभाषित कीजिए।
- (ङ) अनुकूलतम जनसंख्या की अवधारणा पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- (च) 'टोला' और गाँव के बीच अंतर कीजिए।
- (छ) समग्र लिंगानुपात के लिए उत्तरदायी कोई चार कारक लिखिए।

भाग—ख

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $2 \times 10 = 20$
- (क) मानव-पर्यावरण संबंध का अध्ययन करने के चार दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। उनमें से किसी एक को विस्तार से समझाइए।
- (ख) 'नस्ल' और 'नृजातीयता' शब्दों को परिभाषित कीजिए। भारत में निवास करने वाले किन्हीं तीन नस्लीय समूहों और उनके वितरण स्वरूप पर चर्चा कीजिए।

(ग) प्रवासन क्या है ? गतिशीलता के किन्हीं तीन रूपों को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

(घ) शहरी विकास से सम्बन्धित भौतिक और आर्थिक समस्याओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

भाग-ग

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

3. मानव भूगोल के क्षेत्र का वर्णन कीजिए। मानव भूगोल के विकास के इतिहास की व्याख्या कीजिए। 15

अथवा

आजीविका की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 'ठंडे क्षेत्रों' और 'गर्म क्षेत्रों' में विशिष्ट समुदायों के अनुकूलन के रूपों और आजीविका के साधनों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. भाषा को परिभाषित कीजिए तथा भाषाई क्षेत्रीयकरण का आधार लिखिए। भारत के किन्हीं दो प्रकार के भाषाई क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए। 15

अथवा

संस्कृति क्या है ? विश्व के सांस्कृतिक क्षेत्रों के सीमांकन की समस्याओं का वर्णन कीजिए। संस्कृति पर वैश्वीकरण के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

5. भारत की जनगणना द्वारा शहरी स्थानों को परिभाषित करने के लिए कौन-सा मानदंड अपनाया गया है ? हैरिस द्वारा दिए गए शहरों के नौ-स्तरीय वर्गीकरण पर चर्चा कीजिए। 15

अथवा

बस्तियों की उत्पत्ति और विकास का विस्तृत वर्णन कीजिए। विभिन्न कारकों द्वारा ग्रामीण बस्तियों के चित्रण के आधार पर चर्चा कीजिए।

6. जनसंख्या वृद्धि के माल्थस के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 15

अथवा

ग्रामीण बस्तियों के किन्हीं चार प्रमुख प्रतिरूपों को स्पष्ट रेखाचित्रों सहित समझाइए। भारत में ग्रामीण बस्तियों की आकृति एवं संरचना का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

× × × × ×